
SEZNAM PŘÍLOH 
Příloha 1: Model vycházejícího slunce  

Příloha 2: Model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče 

Příloha 3: Tabulka - 25 nejčastějších státních občanství́ k 31. 3. 2024 

Příloha 4: Dotazník  



 
  

6 

Příloha 1: Model vycházejícího slunce (Špirudová, 2006, s.37) 

  



 
  

7 

Příloha 2: Model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče (Špirudová, 2006, s.55) 

  



 
  

8 

Příloha 3: Tabulka - 25 nejčastějších cizích státních občanství́ v ČR k 31. 3. 2024  

(ČSÚ: Cizinci podle typu pobytu a pohlaví - 25 nejčastějších státních občanství k 31. 3. 

2024. Online. In: Český statistický úřad. 2024. Dostupné 

z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vyhledavani&katalog=all&vyhltext=ciz

inci#katalog=31032. [cit. 2024-06-01].) 

  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vyhledavani&katalog=all&vyhltext=cizinci#katalog=31032
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vyhledavani&katalog=all&vyhltext=cizinci#katalog=31032


 
  

9 

Příloha 3: Dotazník 

Vážená respondentko, vážený respondente, 
jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
v Hradci Králové a chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na 
téma Poskytování ošetřovatelské péče cizincům z pohledu všeobecné sestry. Dotazník je 
anonymní a data slouží pouze pro mou bakalářskou práci. 
Velice děkuji za Váš čas a ochotu. 
Aneta Holendová 
 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 
 Žena 
 Muž 
 Jiné: … 

2. Uveďte Váš věk: … 
3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: 

 Středoškolské 
 Vyšší odborné 
 Vysokoškolské 
 Jiné: … 

4. Na jakém oddělení nyní pracujete? … 
5. Jaká je délka Vaší praxe? 

 Méně než 3 roky 
 3-6 let 
 7-10 let 
 11-20 let 
 Více než 20 let 

6. Jakými cizími jazyky se dorozumíte? (můžete označit více odpovědí) 
 Angličtina 
 Němčina 
 Ruština 
 Slovenština 
 Španělština 
 Jiné: … 

7. Jak často ošetřujete cizince? 
 Nikdy 
 Výjimečně  
 Občas  
 Často  

8. Se kterými cizinci jste se již setkal/a? (můžete označit více odpovědí) 
 Slováci 
 Poláci 
 Vietnamci 
 Ukrajinci 
 Rumuni 
 Rusové 
 Jiné … 

 



 
  

10 

9. Znáte pojem multikulturní/transkulturní/kulturní péče? 
 Ano 
 Ne 

10. Který z těchto pojmů byste preferoval/a? 
 Multikulturní péče 
 Transkulturní péče 
 Kulturní péče 
 Neznám ani jeden z pojmů 

11. Kde jste se seznámil/a s multikulturní péčí? (můžete označit více odpovědí) 
 Výuka 
 Internet 
 Literatura 
 V praxi 
 Nejsem seznámen/a s touto problematikou 
 Jiné: … 

12. Znáte zásady správné komunikace s cizincem? 
 Ano 
 Spíše ano 
 Spíše ne 
 Ne 

13. Zkuste odpovědět, které z možností jsou zásady správné komunikace s cizincem. 
(můžete označit více odpovědí) 

 Mluvit pomalu, jednoduše, artikulovat. 
 Mluvit velice nahlas a rychle, abychom použili co nejvíce slov. 
 Důležité informace pacientovi napsat. 
 Ověřit si otázkami, zda pacient rozumí. 
 Spoléhat, že kývnutí hlavou znamená pacientův souhlas a porozumění. 

14. Byla jste poučen/a, jakým způsobem provádět ošetřovatelský proces u cizinců 
 Ano 
 Ne 

15. Máte předpojatosti vůči pacientům cizí národnosti? 
 Ano 
 Ne 

16. V jakých oblastech se Vaše předpojatost projevuje? (můžete označit více 
odpovědí) 

 Nemám předsudky 
 Barva pleti 
 Hygienické návyky 
 Jazyková bariéra 
 Stravování (nejí hovězí) 
 Vyznání víry 
 Jiné: …………………………… 

17. Pociťujete při ošetřování cizinců větší pracovní zátěž? 
 Ano 
 Ne 
 Neošetřoval/a jsem cizince 

 



 
  

11 

18. Setkal/a jste se v minulosti s nevhodným chováním kolegyň k pacientům cizí 
národnosti? 

 Ano 
 Ne 

19. Vyskytly se někdy problémy při ošetřování pacienta cizí národnosti? 
 Ano 
 Ne  
 Neošetřoval/a jsem cizince 

20. V případě, že jste odpověděl/a na předchozí otázku ANO, označte důvody, které 
komplikovaly ošetřování. (můžete označit více odpovědí) 

 Duchovní potřeby 
 Hygienické návyky 
 Intimita 
 Jazyková bariéra 
 Kulturní zvyklosti 
 Nerespektování léčebného postupu 
 Stravovací návyky 
 Jiné: … 

21. Měl pacient cizí národnosti neobvyklé požadavky? 
 Ano 
 Ne 
 Neošetřoval/a jsem cizince 

22. V případě, že jste odpověděla na předchozí otázku ANO, uveďte, prosím, jaké 
požadavky: 
… 

23. Setkala jste se s názorem, že by se měl pacient cizí národnosti přizpůsobit místním 
zvykům při pobytu v ČR? 

 Ano 
 Ano, ale měl by být brán ohled na osobní hodnoty pacienta 
 Ne 

24. Jakými způsoby se dorozumíte, pokud nemluvíte stejným jazykem jako pacient? 
(můžete označit více odpovědí) 

 Tlumočník 
 Překladač 
 Gesta, ukazování 
 Malování 
 Poprosím o pomoc někoho z personálu 
 Jiné: … 

25. Je na Vašem pracovišti k dispozici tlumočník? 
 Ano 
 Ne 

26. Víte, jak tlumočníka kontaktovat? 
 Ano 
 Ne 

27. Jsou na Vašem pracovišti k dispozici dokumenty v cizím jazyce? 
 Ano 
 Ne 



 
  

12 

28. Umožňuje se na Vašem pracovišti přijetí příbuzného cizince z důvodu usnadnění 
komunikace? 

 Ano 
 Ne 
 Nevím  

 

 


